Em contrário, as empresas não poderão utilizar de trabalho multifuncional e de 

alta periculosidade de motolink. 

Parágrafo 1º – As empresas devem providenciar, para profissionais que 

trabalham em motolink, um seguro de vida (morte e invalidez) no valor mínimo 

de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Parágrafo 2° - As empresas são responsáveis por providenciar equipamentos 

de proteção necessários e orientar sobre seu adequado uso. 

Cláusula 44ª – DIREITO DE CONSCIÊNCIA 

Pelo respeito à ética jornalística, à consciência do profissional e à liberdade de